АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА
[image: ]

РАЙОННАЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
__________________________________________________________________
ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Каргасокского района

 30.10.2024      11.30   ул. Пушкина, д. 31, с. Каргасок, актовый зал                                    № 9

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ НА ЗАСЕДАНИИ:
Герасимов Сергей Иванович – заместитель Главы Каргасокского района по общественной безопасности – начальник отдела общественной безопасности - заместитель председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности, Веклич Н.А. – главный специалист по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации Каргасокского района – секретарь комиссии, Филюк К.В. - начальник ОМВД России по Каргасокскому району, Коньшина О.В. - заместитель Главы Каргасокского района по экономике, Сыркин С.А. – начальник ОПС    № 5 по Каргасокскому и Парабельскому районам, Платонов С.Г. – руководитель северного инспекторского отделения ГИМС ГУ МЧС России по Томской области,  Потапенко Е.В. – главный лесничий Каргасокского лесничества – филиала ОГКУ «Томсклес», Монголин С.В. – заместитель Главы Каргасокского района по вопросам жизнеобеспечения района – начальник отдела жизнеобеспечения, Хлопотной М.В. – директор МУ АТП МО «Каргасокский район», Андреев А.С. – начальник МКУ «Управление ЖКХ и КС» МО «Каргасокский район»

ПРИНИМАЮТ УЧАСТИЕ В РАБОТЕ ЗАСЕДАНИЯ: Бессмертных Ю. Н.– прокурор Каргасокского района, Мусатова А.В. – и. о. Главы администрации Каргасокского сельского поселения, Волков В.Г. – ВрИО заместителя начальника 32 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Томской области.

Повестка:
1. О причинах возгорания жилого дома, расположенного по адресу с. Каргасок,   ул. Культурная, 15.
СЛУШАЛИ:
Волков Вячеслав Геннадьевич – ВрИО заместителя начальника 32 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Томской области –  29.10.2024 по адресу с. Каргасок, ул. Культурная 15, произошел пожар. Сообщение в 32 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Томской области поступило в 17:45, выезд был осуществлен в 17:46, ликвидация в 18:10.
Характеристика объекта: 1-этажный, бревенчатый жилой дом, снаружи обшит сайдингом, размером 7х7 м. Крыша 2-скатная, крыта металлическими листами по деревянной обрешетке, электрофицирован, отопление печное. Обгорел пол около печи, закоптились стены внутри дома, общая площадь пожара 3 кв. м. Привлечено: 2 АЦ, 6 человек, 1 звено ГДЗС. Предварительная причина возгорания: неправильная эксплуатация печного отопления.
Герасимов С.И. – согласно информации, предоставленной администрацией Каргасокского сельского поселения – Васильева Л.Н. 10.02.1940 г.р. проживала одна, дом находится в частной собственности. Также исходя из информации, представленной ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Каргасокского района» - Васильева Л.Н. имела категорию «Ветеран труда» и получала ежемесячную денежную выплату на оплату коммунальных услуг по данной льготной категории. К категории, которым необходимо установить АДПИ согласно постановлению Администрации Томской области от 03.08.2023 № 358а гр. Васильева Л.Н. не подпадала.
  РЕШИЛИ:
      1. Принять к сведению информацию Волкова В. Г., Герасимова С.И.
1.2. Рекомендовать ВрИО заместителя начальника 32 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС по Томской области информацию об установленных причинах возгорания жилого дома представить в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Каргасокского района.
Ответственный исполнитель: Волков В.Г.
Срок исполнения: ноябрь 2024
      1.3. Рекомендовать Главам сельских поселений:
     1.3.1. Актуализировать перечни мест проживания многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, одиноко проживающих пенсионеров;
Ответственный исполнитель: Главы сельских поселений
Срок исполнения: постоянно
    1.3.2. В случае обнаружения явных нарушений пожарной безопасности сообщать в ОНД и ПР по Каргасокскому району
Ответственный исполнитель: Главы сельских поселений
Срок исполнения: постоянно
         1.3.3. Усилить профилактические мероприятия в жилом секторе, направленные на адресную работу с гражданами по соблюдению мер пожарной безопасности в быту, в том числе, увеличить количество подворовых обходов, сходов с гражданами с привлечением представителей МЧС, полиции, общественных организаций и волонтеров.
Ответственный исполнитель: Главы сельских поселений
Срок исполнения: постоянно.
1.4. Главному специалисту по ГО и ЧС отдела общественной безопасности Администрации Каргасокского района осуществить общую рассылку посредством электронной почты Главам сельских поселений, предприятиям, организациям и учреждениям Каргасокского района материалов о соблюдении мер пожарной безопасности.
            Ответственный исполнитель: Веклич Н.А.
Срок исполнения: 08.11.2024
1.5. Обеспечивать размещение тематических материалов на официальном сайте Администрации Каргасокского района в сети интернет и в социальных сетях.
           Ответственный исполнитель: Веклич Н.А.
Срок исполнения: постоянно
1.6. Главному специалисту по ГО и ЧС отдела общественной безопасности Администрации Каргасокского района осуществить рассылку видеороликов о соблюдении мер пожарной безопасности в ОГБУЗ «Каргасокская РБ», в отдел культуры и туризма Администрации Каргасокского района, в Клиентскую службу СФР на (правах отдела) в Каргасокском районе для размещения на телеэкранах расположенных в холе учреждений.
            Ответственный исполнитель: Веклич Н.А.
Срок исполнения: 08.11.2024
1.7. Рекомендовать директору ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Каргасокского района» при посещении сотрудниками одиноко проживающих граждан распространять памятки о соблюдении мер пожарной безопасности в быту.
Ответственный исполнитель: Маркина Н.К.
Срок исполнения: на постоянной основе
1.8. Рекомендовать начальнику ОНД и ПР по Каргасокскому району после получения заключения о причинах возгорания жилого дома по адресу с. Каргасок, ул. Культурная, 15 провести выступление в средствах массовой информации.
Ответственный исполнитель: Брагин Б.Н.
Срок исполнения: 15.12.2024
1.9. Рекомендовать заместителю Главы Каргасокского района по экономике продолжить работы с индивидуальными предпринимателями Каргасокского района по распространению АДПИ.
Ответственный исполнитель: Коньшина О.В.
Срок исполнения: ноябрь 2024

2. Разное
СЛУШАЛИ:
 Филюк Константин Владимирович – 29.10.2024 на территории Новоюгинского сельского поселения в лесном массиве потерялись 4 человека, в том числе трое несовершеннолетних, в ходе поисков были выявлены проблемные аспекты, а именно отсутствие подготовленной высоко проходимой техники.
Герасимов Сергей Иванович – одним из решений данной проблемы - это быстрое реагирование на организацию сбора членов Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Каргасокского района в любое время суток.
Монголин Сергей Владимирович – также предложениями по решению указанной выше проблемы могут выступать: - создание Главами сельских поселений реестра высоко проходимой техники, имеющейся на территории сельских поселений; и необходимость предусмотрения возможности приобретения топлива за счет денежных средств резервного фонда ГО и ЧС Администрации Каргасокского района.
[bookmark: _GoBack]      2.1. Принять к сведению информацию Филюка К.В., Герасимова С.И.,                   Монголина С.В.
            2.2. Главному специалисту по ГО и ЧС отдела общественной безопасности Администрации Каргасокского района проработать вопрос об автоматической отправке сообщения о месте и времени проведения заседания КЧС со стойки оповещения.
Ответственный исполнитель: Веклич Н.А.
Срок исполнения: 08.11.2024
2.3. Заместителю Главы по жизнеобеспечению - начальнику отдела жизнеобеспечения предоставить в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Каргасокского района информацию об организациях, индивидуальных предпринимателях имеющих вездеходную технику.
Ответственный исполнитель: Монголин С.В.
Срок исполнения: 06.11.2024
2.4. Главному специалисту по ГО и ЧС отдела общественной безопасности Администрации Каргасокского района направить письма индивидуальным предпринимателям, руководителям организаций имеющих вездеходную технику о готовности привлечения их на территории Каргасокского и Новоюгинского сельских поселений.
Ответственный исполнитель: Веклич Н.А.
Срок исполнения: 12.11.2024
2.5. Рекомендовать Главам сельских поселений заключить договоры аренды на вездеходную технику с физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, на территории сельских поселений.
Ответственный исполнитель: Главы сельских поселений
Срок исполнения: ежегодно
2.6.  Рекомендовать управляющему делами Администрации Каргасокского района при закупке топлива предусмотреть резерв топлива на реагирование при возникновении чрезвычайных ситуаций.
Ответственный исполнитель: Кожухарь А.З.
Срок исполнения: 30.11.2024

Заместитель Главы Каргасокского
района по общественной безопасности – начальник
отдела общественной безопасности                                                                С. И. Герасимов

Секретарь комиссии                                                                                           Н.А. Веклич

image1.jpeg